
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 
 

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE 
Criado pela Lei Municipal Nº 217, de 15 de abril de 2021 

ANO III Nº 157 PRAIA NORTE  - TO segunda-feira, 8 de maio de 2023 
 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO .......................................... 1 

PORTARIA Nº 094-PREF/GAB .................................. 1 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 01 .................................... 1 
 

 

 
PORTARIA Nº 094-PREF/GAB 

 

Praia Norte/TO, 08 de maio de 2023 

 
“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS 

MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO BÁSICO 

DO MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE – TO, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA NORTE – 
TO, HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO no uso de suas 

atribuições legais, em cumprimento ao que predispõe a o art. 67 

Inciso X da Lei n° 152/2013 de 27.12.2013.  

 

R E S O L V E: 

 
Art. 1° - Nomear os membros do Conselho Municipal 

de Meio Ambiente e Saneamento Básico do Município de Praia 

Norte – TO, conforme relação representativa abaixo: 

Presidente  Lucival Miranda 

Lourenço 

Sec. Mun. Meio Ambiente 

Vice- pres. Arlan Ferreira de Souza Sec. Mun. Meio Ambiente 

Titular Genilson Martins 

Magalhães 

Sec. Mun. Saúde 

Suplente Demária de Melo Silva Sec. Mun. Saúde 

Titular Antônio Alves de 

Souza 

Sec. Mun. Agricultura 

Suplente Rebeca Alves de Sousa Sec. Mun. Agricultura 

Titular Francisco Raimundo 

Pereira de Castro 

Sec. Mun. Educação 

Suplente Cláudio Martins 

Conceição 

Sec. Mun. Educação 

Titular Adão Alves de Sousa Associação dos Micros e 

Pequenos Agricultores 

Familiares de Praia Norte 

( AMPAFPN) 

Suplente Natal Nogueira Alves Associação dos Micros e 

Pequenos Agricultores 

Familiares de Praia Norte 

( AMPAFPN) 

Titular Fernando de Paz Santos Associação Comercial, 

empresarial, Industrial e 

Agronegócio de Praia 

Norte/TO (ACEIAPRA) 

Suplente José Garcia Barros Leal Associação Comercial, 

empresarial, Industrial e 

Agronegócio de Praia 

Norte/TO (ACEIAPRA) 

 

Titular  Edina da Conceição 

Lima Figueiredo  

 Instituição Religiosa 

Igreja Casa da Benção 

Suplente Maria Raimunda Brito 

dos Santos 

Instituição Religiosa 

Igreja Casa da Benção 

Titular Elijohnson Nelo da 

Costa 

Colônia dos Pescadores 

Suplente Maria do Espírito Santo 

Barbosa da Silva 

Colônia dos Pescadores 

                                      

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 

publicação. 

 
Art. 3°  - Revogadas as disposições em contrário 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte – TO, 

aos 08 de maio de 2023. 

 

HO-CHE–MIN SILVA DE ARAÚJO  
Prefeito Municipal               

 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 01 
 de 04 de maio de 2023. 

 

“Dispõe sobre a criação e denominação da Escola 

Municipal de Ensino Fundamental Jean Piaget, no 

Povoado de Folha Seca, Praia Norte/TO e adota 

outras providências.”  

 

O PREFEITO DE PRAIA NORTE/TO, no uso da 

atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de acordo 

com o Art. 62 da Constituição Federal e demais proposições, com 

previsões estabelecidas no Art. 59 da CF, adota a presente Medida 

Provisória, com força de Lei:  

 

Art. 1° Fica criada a Escola Municipal de Ensino 

Fundamental - EMEF - Jean Piaget localizada na Rua Principal do 

Povoado de Folha Seca, com objetivo de atender as demandas do 

referido povoado e adjacências.  

 

Art. 2º Esta Medida Provisória entra em vigor na data 

da publicação.  

 

Praia Norte, 04 de maio de 2023.  

 

 

HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO 
Prefeito de Praia Norte/TO 

 

 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico 
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%20157.docx%23_Toc134452497

		2023-05-08T15:45:23-0300
	ELTO ABREU DA SILVA:90623002191




